PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba.@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO N°. 348/ 2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As leis de trânsito, muitas vezes, parecem apenas regras que devem ser seguidas por

quem não quer levar uma multa e pagar o respectivo valor pelo erro. Porém, uma forma de

enxergar essas normas, e que é pouco vista pelos condutores, é a importância delas na

salvaguarda de motoristas, passageiros, pedestres, ciclistas e motociclistas.

Uma das maiores causas de acidentes no trânsito continua sendo a velocidade. Por

isso, pensando em conter os mais apressados, foram criadas as sinalizações, dentre elas,

destacamos as lombadas.

Um quebra-molas, também designado lombada ou ondulação transversal é uma

rampa usada em ruas e rodovias, formada por asfalto ou concreto. Os mesmos são

dispositivos redutores de velocidade utilizados para evitar acidentes onde o excesso de

velocidade é a principal causa.

Dessa forma, viemos através desta solicitar a criação de duas lombadas na Travessa

Santa Izabel, localizada no bairro Algodoal, no município de Abaetetuba.

Diante ao exposto, solicito, após ouvido o Douto Plenário e dada a sua aprovação,

que esta Casa encaminhe um expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando a  construção de duas lombadas na

Travessa Santa Izabel, localizada no bairro Algodoal, no município de Abaetetuba. Que da

decisão desta Casa se dê a conhecer à Comunidade Abaetetubense e aos meios de

comunicação de nosso município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, 25 de outubro

de 2021.

Max Willian Sousa Farias

VEREADOR - MDB

mailto:câmara_abaetetuba.@hotmail.com